

## ارایه گزارش فعالیت های شورای بررسی متون و کتب علوم انسانی به مقام معظم رهبری مورخ ۹۰/۱۲/۱



رییس و اعضای شورای بررسی متون و کتب علوم انسانی در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی در محضر رهبر معظم انقلاب گزارشی از فعالیت ها و اقدامات صورت گرفته در این شورا به ایشان ارایه کردند.

به گزارش روابط عمومی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی در این جلسه که پیش از ظهر روز دوشنبه اول اسفند برگزار شد، دکتر حمیدرضا آیت اللهی رییس پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی و رییس شورای بررسی متون و کتب علوم انسانی، گزارشی از فعالیت های اخیر این شورا را به استحضار رهبر معظم انقلاب رساندند. وی در این گزارش اجمالی با اشاره به فعالیت های ۱۵ ساله این شورا که در سال های اخیر شتاب فراوانی گرفته، حضور ۱۵۰۰ استاد حوزه علوم انسانی مرتبط با این شورا از سراسر کشور را زمینه ساز ایجاد شبکه ای فعال از اساتید علوم انسانی دانست که باعث تمرکز زدایی در مباحث علوم انسانی کشور شده است. وی همچنین با اشاره به فعالیت های انجام گرفته در خصوص نقد و بررسی ۳۰۰ کتاب دانشگاهی علوم انسانی و ۱۰۰ نظریه جهانی در این حوزه، انتشار ۱۹ مجله علمی در حوزه های مختلف علوم انسانی، برگزاری دومین کنگره ملی علوم انسانی در دی ماه سال جاری و چندین فعالیت مهم دیگر اظهار امیدواری کرد پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی و شورای بررسی متون و کتب علوم انسانی دانشگاهها بتوانند گامی هر چند کوچک در مسیر رهنمودهای ایشان در حوزه علوم انسانی کشور بردارند.

حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب نیز پس از استماع این گزارش ضمن تشکر از اقدامات انجام شده و تاکید بر استمرار این فعالیت ها و انجام اقدامات اساسی دیگر، اظهار نمودند بحث جهان بینی اسلامی در علوم انسانی باید بسیار مورد توجه قرار گیرد.



چکیده توصیه‌های مقام معظم رهبری در دیدار با اعضای شورای بررسی متون و کتب علوم انسانی

در تاریخ ۱۳۹۰/۱۲/۱

۱- تأکید بر استمرار کار شورای بررسی متون

۲- تأکید بر شکستن خطوط قرمز در نقد دیدگاه‌ها و نظریات غربی در حوزه علوم انسانی به عنوان کار اصلی شورای بررسی متون

۳- تأکید بر مسأله علوم انسانی اسلامی و اهمیت و ضرورت تغییر نگاه استادان و دانشجویان دانشگاه‌ها به این مسأله در امکان دستیابی به علوم انسانی بومی مبتنی بر جهان‌بینی اسلامی

۴- تأکید بر ارتباط شورا با حوزه علمیه قم و مراکز علمی و پژوهشی قم و صاحب‌نظران عرصه علوم اسلامی

## دیدار مقام معظم رهبری با اعضای شورای بررسی متون در تاریخ ۸۵/۱۱/۲



### باسمه تعالی

متشکرم از برادران عزیز و اساتید محترم که امروز ما را در جریان فعالیت‌ها و تلاش‌های مبارک خودشان گذاشتند. حرف‌های خوب را بیان کردید، آنچه گفته شد درست بود و مکنونات قلبی من هم همین‌هاست. چند جمله‌ای به عنوان تایید این کار می‌گویم.

علوم انسانی حقیقتاً در کشور ما غریب و منزوی است. این یک واقعیت است. این نکته را از اوایل انقلاب دوستان دلسوزی چه در دانشگاه و چه در حوزه مطرح کردند و حتی مجموعه‌ای از دوستان در قم جمع شدند و کارهایی هم انجام دادند ولی آن کارها مقدماتی بود و ادامه پیدا نکرد. اگر این همت ادامه پیدا می‌کرد شاید ما وضع بهتری در علوم انسانی داشتیم.

از سال ۷۴ که مسئله اسلامی شدن دانشگاه‌ها پیش آمد و آقای دکتر گلشنی با زحمات مشكور خودشان این مجموعه را راه‌اندازی کردند، امیدهایی بوجود آمد که ما باید هرچه بیشتر تلاش کنیم که این امیدها بیشتر شود. علت غربت علوم انسانی در دانشگاه‌ها این است که وقتی علوم انسانی وارد کشور شد مجموعه‌های فکری معتقد به اسلام با این علوم به شکل کامل آشنایی نداشتند. غیر از فلسفه و کلام و تعداد دیگری، رشته‌های جدیدی مثل علوم

اجتماعی، علوم سیاسی و غیره مطرح شدند که در آن دوران با اینها آشنایی نبود. کسانی هم که در این حوزه کار می‌کردند اعتقادی نداشتند. غربی‌ها هم بطور منظم روی این مسئله کار کردند و آنرا ارائه دادند.

اینها هم روی آن سهل‌گیری و آسان‌پذیری تلاشی برای بومی کردن این علوم نکردند. نه اسلامی کردن بلکه حتی این علوم با فرهنگ ملی ما هم همساز نشد. ما خیلی باید کار کنیم تا هم در فرهنگ عمومی مردم و هم در باور مسئولان اهمیت علوم انسانی را روشن کنیم.

هم جوانان ما، هم مردم باید بفهمند اهمیت این مسئله را. دانشجویان و جوانان ما بدیهی است با چنین شرایط حاکمی بر علوم انسانی دنبال مسایل دیگر و رشته‌های دیگر باشند. باید اهمیت علوم انسانی را تبیین کنیم و امتیازاتی در این رشته مطرح شود تا برای جوانان ما علوم انسانی جذاب شود.

من قبلاً هم در این رابطه صحبت کردم البته اگرچه مراد من علوم انسانی نیز بود ولی بیشتر در علوم پایه مثال آوردم. در کشور ما علوم پایه که مبنای تحول علمی هست در درجه دوم قرار گرفت ولی علومی مثل مهندسی و غیره که مثل پول توجیبی هستند و خرج می‌شوند اهمیت درجه اول پیدا کرد.

علوم انسانی برای جامعه جهت‌دهنده و فکر زاست. مسیر جامعه را مشخص می‌کند.

یقیناً دست‌های فعالی در سیاست‌های بین‌المللی روی این مسئله کار کردند که کشورها را به سمت خرج کردن این پول توجیبی هدایت کنند تا از اصل قضیه دور شوند.

باید مسئولین اهمیت علوم انسانی را بفهمند. وقتی این معرفت و باور بوجود آمد آنوقت شاهد تحولات خوبی خواهیم بود.

من غالباً کار این مجموعه را مطالعه کردم، کاری که انجام شد واقعاً خوب است. از دکتر گلشنی باید تشکر کرد که از اول دامن همت به کمر زدند.

این کار را دنبال کنید. موسسه سمت باید به این مجموعه و نظرات آن اعتنا کند و اینجا را پشتوانه و عقبه خود بداند.

باید کارهای عمیق‌تری بشود با حاشیه‌زنی تنها نمی‌شود علوم انسانی را درست کرد باید تولید کرد. روبناهای این علوم همانطوریکه گفتید سکولار است. ما اگر هم نقد کنیم این نقد معطوف به این روبناها است در حالیکه در تالیف جدید به مبانی و اصول توجه می‌شود.

بنابراین سمت باید رابطه‌ی نزدیکی با این مجموعه برقرار کند.

شورایعالی انقلاب فرهنگی را در جریان کارهای خودتان قرار دهید. یکی از مباحثی که باید در شورایعالی انقلاب فرهنگی مورد توجه قرار گیرد همین مسئله است. لازم است رؤسای سه قوه که در این شورا حضور دارند در جریان باشند و در هماهنگی با هم در این رابطه کار کنند.

مسئله دیگر ارتباط با قم است، الحمدالله در جمع شما می‌بینم که از قم نیز هستند. در قم روی این مسئله کارهایی می‌شود موسسات خوبی مثل موسسه آقای مصباح و دیگر مؤسسات هستند که روی این مسئله می‌توانند مفید باشند.

یک شرایط همکاری درستی تعریف شود تا در آینده یک چشم‌انداز امیدبخشی در حوزه علوم انسانی داشته باشیم.

اعلام گردید که کنگره‌ای هم قرار است برگزار شود. انشاءالله با این کنگره یک مقطع جدیدی تعریف شود و با این مقطع جدید محصول این جمع بیاید به بازار.

من به این کار اعتقاد دارم باید حرکت کلانی انجام بگیرد تا از نتایج آن مباحث علمی به بازار بیاید و تبدیل شود به کتاب‌های درسی یا کتاب‌های مرجعی که محل رجوع اساتید و دانشجویان باشد.

خوشبختانه کارهای خوبی دارد انجام می‌گیرد که این کارها می‌تواند پشتوانه خوبی برای این مرکز باشد.

من مجدداً تشکر می‌کنم امیدوارم خداوند شما را تایید کند.

## خلاصه توصیه های مقام معظم رهبری در دیدار اعضای شورای بررسی متون

در تاریخ ۱۳۸۵/۱۱/۲

- ۱- لزوم همکاری سازمان سمت و مرکز نشر کتاب های دانشگاهی با شورای بررسی متون
- ۲- ضرورت طرح مسائل کلان شورای بررسی متون در جلسات متعدد شورای عالی انقلاب فرهنگی و پیگیری های لازم
- ۳- ضرورت و توصیه به ارتباط شورای بررسی متون با قم و مراکز علمی فعال حوزه علمیه قم
- ۴- ضرورت ارائه محصولات شورا به بازار کار علمی
- ۵- ضرورت انجام یک حرکت کلان در حوزه علوم انسانی توسط شورای بررسی متون
- ۶- ضرورت تدوین مواد لازم و منابع و کتب درسی دانشگاهی و مرجع سازی علمی برای اساتید علوم انسانی و یا سفارش تدوین کتب به عنوان وظیفه شورای بررسی متون